Incepînd
din noiembrie 1917 articolele din "Adevărul" publică informaţii succesive despre
evenimentele din Rusia, contribuind astfel la informarea maselor cu privire la
Revoluţia din Octombrie. La 5/18 noiembrie 1917 în ziar se subliniază că glasul
ruşilor îşi găseşte ecou pretutindeni, unde oamenii muncii aşteaptă cu atîta ardoare

14 Parttorteneti Intezet Archivuma, Budapesta, Kiralyi F6Ugyesz helyettesenek je
lentese a temesvari zavargasokr61, 1917. jun. 3. B.U.M., 7121/1917. res.

15 Vil<igossag din 12 iulie 1917.

Elementele muncitoreşti aparţinînd naţionalităţilor conlocuitoare au în
ţeles şi ele sensul dezvoltării istorice, asigurînd pe tovarăşii lor români

~ Din istoria Transilvaniei, vol. II, p. 380.
65 Adevărul din 9/22 decembrie 1918, vezi în Documente din istoria mişcării mun

citoreşti din România 1916-1921, p. 128-129.
66 Adevărul din 16/29 decembrie 1918, în Documente, loc. cit., p. 140.